ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 июля 2018 года

Судья Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан Корголоев А.М., при секретаре Басаевой З.К.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> Исмаилова О.В., несовершеннолетней обвиняемой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, законного представителя несовершеннолетней ФИО1, защитника-адвоката Ахмедова Р.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, педагога ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, не замужней, не работающей, не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес> №, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В мае месяце 2017 года, точное время и дата следствием не установлено, несовершеннолетняя Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая таковых, незаконно с корыстной целью неоднократно проникала в жилище ФИО3, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну неоднократно брала с установленного на наружной стене домовладения электрического счетчика ключ с использованием которого она незаконно проникала в домовладение ФИО3 расположенный по адресу РД, 

<

адрес>, после чего пройдя в спальную комнату, брала из женской сумочки ФИО3 ключ от сейфа, после чего открывала сейф и тайно совершала кражу денежных средств Российскими купюрами принадлежащих ФИО3 в общей сложности 147 ООО рублей, чем причинила последней материальный вред в значительном размер.

После реализации своего преступного умысла Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну забрав обнаруженные ею денежные средства, на общую сумму 147 000 рублей, закрывала сейф, ставила ключ от сейфа обратно в сумку, после чего закрыв входную дверь, ставила ключ от дома обратно на электрический счетчик. 

Она признает свою вину в том, что она зашла в дом ФИО3 и совершила кражу денег. 

Суд считает, что вина подсудимой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну в совершенном преступлении доказана материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО3, показала, что она официально нигде не работает. На жизнь она зарабатывает тем, арендует продуктовый магазин на автостанции 

<

адрес> третий год и за аренду она платит в месяц 30 тысяча рублей. Она проживает по вышеуказанному адресу совместно с детьми. В одном дворе с ним проживает свекр ФИО4, так же проживает её деверь ФИО6 с женой и дочерью. Работая в магазине, она накапливала деньги и хранила их дома в сейфе, спальной комнате, ключ от сейфа прятала в сумке, которая лежала на верху сейфа. Примерно в мае месяце 2017 года она начала замечать, что из сейфа стали пропадать деньги. Замечать это она начала, когда отдавала за аренду деньги. В сейфе лежали две стопки денег 67000 тысяча рублей и в другой стопке 87 тысяча рублей. Она точно не помнит первый раз, сколько денег пропало из сейфа, но это было в пределах 20 тысяча рублей. Она сначала не подозревала ни кого, сама подумала, что ошиблась при подсчете денег. Второй месяц после первого случая она отправила дочь Зайнаб, что бы она принесла деньги из сейфа, что бы отдать за аренду. Дочь пришла и сообщила ей, что в сейфе нет денег, после этого сама не знала, как отдать деньги за аренду. После этого она отправила детей в 

<

адрес> сел. Чирката к сестре. Она пригласила знакомого, соседа установить в комнате скрытую камеру наблюдения, сейф она положила деньги в сумме 250 рублей и ждала, кто зайдет в комнату и заберет ли вор деньги 250 рублей. На следующий день она обнаружила, что эти деньги тоже украдены из сейфа. Она сама не знала пользоваться камерой, и подождала пока домой придет старшая дочь. Дочь посмотрела камеру наблюдения и увидела, что в течение трех дней после того как установили камеру к ним в дом заходить дочь её деверя Таймасхана по имени Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну. Было видно, как она из сумки брала ключ и открывала сейф, брала деньги, так же видно было, как она поднимала ковер и искала деньги. Это видеозапись у них хранится на телефоне. После всего этого она позвонила деверю и сообщила, что у неё из сейфа похитили деньги, и назвала имя Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну. Они ей вернули деньги в сумме 14000 тысяч рублей, сказали, что она больше денег не украла. Она предложила им дальше не испортить отношения, что бы частями они вернули ей полную сумму денег, которые похищены заявление в полицию она не будет подавать. Они отказались заплатить ей ворованные 147000 тысяча рублей, затем она обратилась в полицию. Эти ворованные деньги были её сбережения и являются для неё значительными. В настоящее время ей ущерб возместили, претензий Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну у неё нет и просить её не наказать.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что она учиться в медицинском колледже 

<

адрес>, проживают в одном дворе с дедушкой после смерти отца, так же в одном дворе живет брат покойного отца ФИО6 с женой и дочерью. Мать её работает в магазине на автостанции и после учебы она помогает ей. После работы вечером мать давала ей деньги, что бы откладывать выплатить за аренду, она каждый вечер ставила эти деньги в сейф и ключи всегда бывали у неё. Так как Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну жила в одном дворе с ними она с ней общалась хорошо, несколько раз при ней открывала сейф и брала необходимые вещи, кроме денег там лежали и другие личные вещи. Далее примерно в мае 2017 года она стала замечать, что из сейфа стали пропадать деньги. Она с начала подумала, что ошиблась при подсчете пересчитав деньги, положила в сейф. На следующий день опять, когда посчитала деньги, поняла, что пропадают деньги. Она рассказала своей матери, что из сейфа пропадают деньги, она тоже ей говорила, что может она ошибается. Когда ей позвонила мать и сказала, что бы привезла в магазин 30 000 тысяча рублей, что бы оплатить аренду. Когда она открыла сейф и посмотрела, в сейфе денег не было, она сообщила матери. Мать начала её подозревать в краже денег. Затем её и младшего брата отправили в горы к тете. Примерно через неделю ей позвонила мать и сообщила, что в спальной комнат, где стоит сейф, она установила видео камеру и у неё опять пропали деньги из сейфа, просила приехать домой. Когда она приехала домой и включила видео-запись и увидела как Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, то есть дочь Таймасхана заходить их спальную комнату, достала из сумки, который лежал на сейфе ключ, открыв, сей забирает деньги. Когда мать рассказала родителям Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, они постепенно вернули 14 000 тысяча рублей, больше денег не вернули. Когда она открывала сейф при Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну и обратно положила в сумку ключ, она все видела. Когда заметила, что пропадают деньги, она посчитала их, и в сейфе было 147 000 тысяча рублей.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1, что она проживает в одном дворе с семьей ФИО3 со своей семьей. Примерно в конце мая 2017 года её муж ФИО6 приехал домой и сообщил, что ему позвонила Эльмира, и рассказал, что моя дочь Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну украла из её дома деньги в сумме 147 000 тысяча рублей и у неё имеется видеозапись. ФИО6 попросил Эльмиру приехать домой, и они пошли к ней домой поговорить с ней. Она показала им как в её дом и в спальную комнату заходить дочь Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну и ворует с сейфа денежные средства, но в каком количестве она берет деньги там не видно. Эльмира им говорила, что Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну из сейфа украла деньги в размере 147 000 тысяча рублей, различными купюрами. Так как до этого времени они Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну поругали, она им рассказала, что с сейфа украла только 13 тысяча 250 рублей и больше денег из сейфа не брала. Она им призналась, что несколько раз заходила в дом и брала эти деньги частями. Они ей сказали, что Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну украла 14 000 тысяча рублей, и они эти деньги ей вернуть.

Допрошенная в судебном заседании ФИО7 показала, что Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну ей приходится родственницей. В мае месяце 2017 года она ходила с ней покупать вещи. В этот момент она видела в руках Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну телефон «Айфон-5». Она была удивлена, что у Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну не были деньги и телефон у нее в руках. Она спросила, откуда ей телефон и деньги, она ей ответила, дала какая то подруга. Она просила не рассказать дома, если спросят, скажет, она дала ей. Она не видела в руках Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну большую сумму денег.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, показаний свидетеля ФИО8, усматриваются:

По существу уголовного дела могу показать следующее: русским рыком владею свободно, в услугах переводчика не нуждаюсь. На учет у врача нарколога-психиатра не состою, и никогда не состояла. В настоящее время я официально нигде не работаю. На жизнь зарабатываю тем, что держу домашних животных на своем хозяйстве в сел. Красный октябрь 

<

адрес>. Другой официальной работы у меня нет.

Ранее я был женат на девушке по имени Загидат от которой у меня родилась одна дочка. По семейным обстоятельствам я развелся с Загидат и женился на девушке по имени Зайнап. Она тоже на тот момент была уже разведена с предыдущим мужем и у неё тоже была дочка. После того как я женился на Загидат, я проживал вместе с ней у себя на хозяйстве в сел. Красный октябрь. Примерно 5-6 лет тому назад Зайнаб вместе с дочерью переехали ко мне домой в 

<

адрес> по адресу ул. 40 лет ВЛКСМ 

<

адрес>. Б одном дворе со мной тогда проживал мой отец ФИО9 и мой брат Алмасхан вместе со своей женой по имени Эльмира и тремя детьми. В 2017 году мой брат умер от болезни легких, и после этого Эльмира воспитывала детей одна. Как мне известно, Эльмира в последнее время работала в арендуемом ею магазине, а другого заработка у неё не было.

Примерно в конце мая месяца 2018 года ко мне позвонила Эльмира и сообщила мне, что моя дочь Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну украл у неё из 

<

адрес> рублей и у неё есть видеозапись. На следующий день утром я сразу приехал домой и позвонив Эльмире попросил её приехать домой. Когда Эльмира приехала домой, я вместе с Зайнап зашел к ней домой и поговорил с ней. Тогда Эльмира показала мне видеоролик где видно как Дайгант заходит в её спальную комнату, достает из сумки на сейфе ключ и открыв сейф достает деньги. Увидев это видеоролик, я действительно поверил, что Дайгант сделала это, а до этого я ни как не мог поверить этому, хотя сама Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну уже призналась мне в том, что она украла из сейфа Эльмиры денежные средства в размере 13250 рублей. Я сказал об этом Эльмире и пообещал, что верну эти денежные средства и на самом деле вернул ей 14000 рублей.

Вопрос: Вы спрашивали у дочери, куда она потратила эти денежные средства и зачем ей нужны были деньги?

Ответ: я спрашивал у Дагмары, зачем она это сделала и куда она потратила эти деньги, на что она мне ответила, что украла деньги просто по глупости и потратила эти деньги на всякие мелочи, то есть ставила себе на счет телефона, покупала сладости и всякую косметику. А матери оказывается она говорила, что ей деньги на косметику дает её дальняя родственника по имени Милана.

Л.д. 59-62

Из протокола места происшествия, усматривается, что непосредственным местом происшествия является домовладение ФИО3 расположенное по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято. л. д. 15-24.

Из протокола осмотра предметов (видеозаписи) усматривается, что видеоролик продолжительностью 55 секунд, где Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну одетая в кофту с капюшоном с черно-белыми полосками и черную юбку, заходит в спальную комнату, которая берет сумку, который лежал на сейфе, ставить на кровать, достает ключи, подходит к сейфу, открывает сейф указанным ключом и на 36 секунде видеоролика видно как Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, достает из сейфа, что-то и кладет в грудь с левой стороны. Затем закрывает сейф, ключ ставит в сумку, затем в верх сейфа и после выходит и комнаты На этом видеоролик завершается. 

Л. д. 71-80.

Оценив все вышеприведенные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну в совершении кражи с незаконным проникновением в жилище в значительном размере полностью доказана, а действия её квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает несовершеннолетнюю подсудимую вменяемой и подлежащим уголовной ответственности, и в настоящее время каких-либо сомнений в её психическом здоровье у суда не возникает. Она воспитывается родителями, проживает в благоустроенном доме, что следует из акта обследования жилищных условий (л.д.41). Контроль со стороны родителей за ней не утрачен, на учёте у нарколога и психиатра не состоит.

Изложенные данные о личности подсудимой подтверждены представленными материалами уголовного дела, а также характеристикой председателя квартального комитета №.

Все указанные доказательства согласуются между собой, добыты с соблюдением норм УПК РФ и являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины А.Д., в совершенном им преступлении.

Таким образом, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, в совершении ей вменяемого преступления.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, либо исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает, что нет каких либо оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ «О внесении изменений в уголовный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения подсудимой категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания суд, в силу ст. ст. 60 и 89 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, личности подсудимой, в том числе и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также требования ч.6 ст. 88 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающих наказание подсудимой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является совершении преступления в не совершеннолетнем возрасте, раскаяние содеянном, возмещение ущерба потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, изученного в судебном заседании характеризующего материала, а также учитывая, что, вину Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, в совершенном преступлении признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, влияния назначенного наказания на её дальнейшую судьбу, суд считает возможным назначить наказание Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен 

Вещественные доказательства по уголовному делу диск видеороликом хранить при уголовном деле.

Учитывая имущественную несостоятельность несовершеннолетней подсудимой и её законного представителя суд освобождает их от уплаты в доход федерального бюджета процессуальных издержек по оплате услуг адвоката Ахмедова Р.А. в соответствии со с ч.6 ст. 132 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Ахмедова Р.А. в судебном разбирательстве в сумме 2760 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения подписка о невыезде в отношении Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну, отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: - 1 DVD-R диск с видеороликом под названием «JBJL8461», где запечатлен момент совершения кражи денежных средств Арсланмирзаеву Дайганат Рустамовну из сейфа в домовладении ФИО3 – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья А.М. Корголоев